[image: ]ATA DA OITAVA REUNIÃO DA COMISSÃO EXECUTIVA DA ESTATUINTE

Aos trinta e um dias do mês de outubro de dois mil e dezoito, às treze horas e quarenta e um minutos, na sala de reuniões do IPAF (Instituto de Pesquisa e Análises Físico-Químicas), localizado nas dependências da Universidade Estadual de Santa Cruz, realizou-se a oitava reunião da Comissão Executiva do Processo Estatuinte. Estiveram presentes os membros: Prof. Marcelo Inácio Ferreira Ferraz- representando a Administração Superior da UESC; João Lins Costa Sobrinho- representando o DCE; José Luiz de França Filho - representando a ADUSC; José Montival de Alencar Júnior- representando o CONSU; Rafael Bertoldo dos Santos- representando a AFUSC; Caio Avelino Silva Santana- representando o CONSU; Alessandro Fernandes de Santana- representando o CONSU; e Luciana Nalim Silva Menuchi- representando a Administração Superior da UESC.  Ausência justificada de Eduardo Almeida Costa- representante da Associação de Pós-Graduados da UESC. Prof. Marcelo Inácio Ferraz iniciou a reunião com a aprovação da ata da reunião realizada no dia dezessete de outubro de dois mil e dezoito, pelos presentes. Após, passaram à pauta da reunião. 1.Comissão de Formulação do Regimento Interno.  Os presentes deram continuidade à elaboração do Regimento, iniciando a discussão sobre a redação dos dispositivos que tratam do acompanhamento das atividades das Unidades Estatuintes (prazo para a comunicação das reuniões das Unidades à Secretaria da Comissão Executiva, definição da inatividade das Unidades Estatuintes e providências cabíveis nos casos de inatividade). Sobre o quórum mínimo para a instalação das reuniões das Unidades Estatuintes ficou definido por quatro votos a três, com uma abstenção, que as reuniões serão instaladas com a presença de um representante de cada segmento, desde que pelo menos um deles seja membro da Comissão Setorial, proposta apresentada por Luciana Nalim Silva Menuchi. 2. Comissão de Comunicação. José Montival de Alencar Júnior afirmou que entrou em contato com a Assessoria de Comunicação da UESC e que em virtude de outros trabalhos realizados pela ASCOM, em momento oportuno marcará uma reunião. Foi marcada nova reunião para o dia catorze de novembro, às trezes horas e trinta minutos, em local a ser confirmado, com a seguinte pauta: discussão sobre a minuta da Instrução Normativa e andamento dos trabalhos da Comissão de Comunicação. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada. Nós, Laila Carolina Sequeira Lago e João Lins Costa Sobrinho, lavramos a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por nós e por todos os presentes à reunião.
image1.jpeg

image2.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]88

ALTUI

UR